
Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação; e Pela Donatária:
LUIZ ANDRÉ MUNIZ, Superintendente de Administração, Finanças
e Gestão de Pessoas da Agência Nacional de Águas-ANA.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 UASG 203001

Processo: 01350000171201516. DISPENSA no- 3/2016. Contratante:
AGENCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB-CNPJ Contratado:
00114090000141. Contratado : CONSELHO CULTURAL THOMAS
JEFFERSONObjeto: Contratação de empresa para capacitação dos
servidores da Agência Espacial Brasileira - AEB, no curso de lingua
Inglesa nos níveis básico, intermediário e avançado. Fundamento Le-
gal: Art. XIII da Lei nº 8.666/93.Vigência: 25/02/2016 a 25/02/2017.
Valor Total: R$92.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800043. Data
de Assinatura: 25/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 203001-20402-2016NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO No- 105/2015 UASG 113202

Processo: 01342000458201545. PREGÃO SISPP no- 100/2015. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 08040473000124. Contratado : FILTERFLUX
EQUIPAMENTOS PARA -LABORATORIO LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de uma cabine de fluxo
laminar para o Centro de Biotecnologia da CNEN/IPEN. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005. Vigência: 01/02/2016 a
31/03/2016. Valor Total: R$10.250,00. Fonte: 250110100 -
2015NE802009. Data de Assinatura: 01/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2016 UASG 113202

Processo: 01342000644201584. PREGÃO SRP no- 144/2015. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 00331788002324. Contratado : AIR LIQUIDE
BRASIL LTDA -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de gás industrial (Oxigênio Industrial), com locação de cilindros, para
a CNEN/IPEN. O contrato é decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº144/2015. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002,
Decreto 5.450/2005 e Decreto 7.892/2013. Vigência: 11/02/2016 a
10/02/2017. Valor Total: R$4.831,20. Fonte: 250110100 -
2016NE800080 Fonte: 250110100 - 2016NE800081. Data de As-
sinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 UASG 113202

Processo: 01342000644201584. PREGÃO SRP no- 144/2015. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 67423152000178. Contratado : IBG INDUSTRIA
BRASILEIRA DE GASES-LTDA. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de gás especial (Oxigênio 4.0), com locação de
cilindros, para a CNEN/IPEN. O contrato é decorrente do Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº144/2015. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005 e Decreto 7.892/2013. Vigên-
cia: 11/02/2016 a 10/02/2017. Valor Total: R$11.400,00. Fonte:
250110100 - 2016NE800087 Fonte: 250110100 - 2016NE800083.
Data de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2016 UASG 113202

Processo: 01342000644201584. PREGÃO SRP no- 144/2015. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 60619202000229. Contratado : LINDE GASES
LTDA -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gases
especiais e industriais, com locação de cilindros, para a CNEN/IPEN.
O contrato é decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº144/2015. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005
e Decreto 7.892/2013. Vigência: 11/02/2016 a 10/02/2017. Valor To-
tal: R$83.887,72. Fonte: 250110100 - 2016NE800090 Fonte:
250110100 - 2016NE800091. Data de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016 UASG 113202

Processo: 01342000644201584. PREGÃO SRP no- 144/2015. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 43843358000350. Contratado : AIR PRODUCTS
BRASIL LTDA. -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de gases especiais e industriais, com locação de cilindros para a
CNEN/IPEN. O contrato é decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 144/2015. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002,
Decreto 5.450/2005 e Decreto 7.892/2013. Vigência: 11/02/2016 a
10/02/2017. Valor Total: R$187.742,78. Fonte: 250110100 -
2016NE800088 Fonte: 250110100 - 2016NE800089. Data de As-
sinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 UASG 113202

Número do Contrato: 65/2015. Processo: 01342000537201556. PRE-
GÃO SISPP no- 118/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 07570736000144. Con-
tratado : CONEXO ENGENHARIA & CONSTRUCAO -LTDA. -
ME. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 30 dias,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Art. 56, ÷1º, inciso II, da lei 8.666/93.
Vigência: 25/02/2016 a 25/03/2016. Data de Assinatura: 24/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2013. Processo: 01342000250201364. PRE-
GÃO SISPP no- 15/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01011976000475. Con-
tratado : ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A. Ob-
jeto: Inclusão de cláusula contratual antinepotismo, que veda a pres-
tação de serviços de familiar de agente público que exerce o cargo em
comissão ou função de confiança na CNEN/IPEN, conforme disposto
no art. 7 do Decreto nº7.203/2010. Fundamento Legal: Art. 7 do
Decreto nº7.203/2010. Data de Assinatura: 04/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 113202-11501-2015NE800174

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016 UASG 113202

Processo: 01342000633201502 . Objeto: Aquisição de gás liquefeito
de petróleo (GLP). Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
26/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Av Prof.
Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria. Cidade Universitária - Bu-
tantã - Usp/sp - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 26/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/03/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador da Área de Administração

(SIDEC - 25/02/2016) 113202-11501-2016NE800174

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.006/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 10 de março de 2016, às 09:00
horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00 horas,
visando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção e limpeza de Lavador de Gases e a subs-
tituição, com o fornecimento, de 01 (um) Ventilador de exaustão
Centrífugo, posto CIF nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB,
localizada no município de Resende/RJ, em conformidade com o
Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal que deve ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO No- 4.987/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso XIX do
Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa
no- 1, de 20 de Junho de 2006 torna público que encontra-se em
análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a
seguir discriminada:

Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Processo nº: 01200.004185/1996-62
Requerente: Centro de Tecnologia Canavieira - CTC
CQB: 006/96
Próton: 9697/2016
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio

parecer técnico referente à nova composição da Comissão Interna de
Biossegurança. Para tanto, o responsável legal da instituição emitiu
ato formal de alteração da CIBio, a saber: Regulatório CTC - 211-
15/16, de 18 de fevereiro de 2016, nomeando Reinaldo Montrazi
Barata (Presidente), Adriana Cheavegatti Gianotto, Ana Paula de Oli-
veira Almeida, Danielle Angeloni Oldemburgo, Erich Stingel, Gilson
Camargo da Silva e Silvio Carlos Cristofoletti Jr. para comporem a
CIBIo local. O Presidente da CTNBio avaliará se essa alteração
garante a manutenção da biossegurança na instituição.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Maiores informações de-
verão ser solicitadas, por escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO PRÉVIO No- 4.988/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso XIX do
Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa
no- 1, de 20 de Junho de 2006 torna público que encontra-se em
análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a
seguir discriminada:

Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Processo nº: 01200.000171/1999-59
Requerente: Ajinomoto do Brasil Indústria e Comércio de

AlimentosLtda.
CQB:104/99
Próton: 9698/2016
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio

parecer técnico referente à nova composição da Comissão Interna de
Biossegurança. Para tanto, o responsável legal da instituição emitiu
ato formal de alteração da CIBio, a saber: Carta., de 17 de fevereiro
de 2016, nomeando Carlos Tetsuya Takata (Presidente), Tshiya Imajo,
Reginaldo Luis Barrizon, Marcelo Hitoshi Sugisaka, João Paulo Cor-
rêa Faria, Alexandre Castro, Fabiano Ribeiro de Melo, Rodrigo Mae-
da, Igor Kuleviski Amaral, José Henrique Paschoalotti, César Ron-
caglia, Sergio Dalaneze e Julio Yamaguchi para comporem a CIBIo
local, informando ainda a saída de Takahiro Asano. O Presidente da
CTNBio avaliará se essa alteração garante a manutenção da bios-
segurança na instituição.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Maiores informações de-
verão ser solicitadas, por escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Linha
4 - Esporte, Lazer e Desenvolvimento Social- Prorrogando as pro-
postas aprovadas. Encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/8533957081615076

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2013 - Faixa C - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8331832099647858

Em 25 de fevereiro de 2016.
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO
E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tifico e Tecnológico e a Universidade Livre para Idiomas e De-
senvolvimento Sustentável - UNIDIOMAS. RESUMO DO OBJETO:
Doação de bens. VALOR: R$ 41.054,96 (quarenta e um mil cinquenta
e quatro reais e noventa e seis centavos). DATA DA ASSINATURA
24 de fevereiro de 2016. ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Soraia
Salomão - Coordenadora de Recursos Logísticos - / Pela Donatário:
Manoel Santos Andrade - Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 10, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sa-
bido, fica comunicado(a) o(a) Sr(a) Marcela Veiga de Albuquerque,
CPF 095.908.044-97, proceso 233733/2013-2, a cobrança do paga-
mento indevido no valor de GBP 1.350,00 (Mil trezentos e cinquenta
Libras Esterlinas) em virtude do pagamento a maior de duas (03)
mensalidades no valor de GBP 420,00 cada, e 1/12 do seguro saúde,
para que, no prazo de 30 dias, realize a devolução dos recursos.
Informamos que o não atendimento deste comunicado, implica no
envio do processo ao SECOA, deste CNPq, para providências no que
diz respeito à cobrança atualizada dos valores pagos durante a sua
permanência no Exterior, conforme legislação vigente.

MARCELO ALVES CASTRO
Chefe do Serviço de Bolsas de Graduação no Exterior



 

" Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO DE ADITAMENTO

Ref.: Termo de Contrato nº 051/2013 Livro nº 001/2013 Vencimento: 11/08/2016
Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de manutenção preventiva e
corretiva na rede de geradores e iluminação da CNEN-IPEN.
Contratada: ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.
Processo CNEN/IPEN nº 013420000250/2013 64
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Notas de Empenho 2015NE801010, de 20/08/2015.
- Programa de Trabalho da União nº 19122210620000001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 006 INCLUSÃO CLÁUSULA ANTINEPOTISMO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
acatam a inclusão da Subcláusula Única no item 2.6 - Equipe, que veda a prestação de
serviços de familiar de agente público que exerce o cargo em comissão ou função de
confiança na CNEN-IPEN, conforme determina o Artigo 7°, do Decreto n° 7.203, de 04 de
junho de 2010, passando a ser responsabilidade da Fiscalização da CNEN-IPEN coibir
essa prática nas contratações de funcionários que prestarão serviços na Instituição,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

Sãº PªUIO, 04 de fevereiro de 2016 A ( ,

DIRETORA-GERALSUBS mm
JOSE CARLOS BRESSIANI PoRariaCNEN/PRnAZAoZIOíZMí l

Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

CNEN/IPEN

. Mb}
GUILHE ME SIQUEIRA BARROS

Sócio-Diretor

ORION TELEC , UNICAÇOES ENGENHARIA SIA.
CNPJ/MF nº 01.011.976/0004-75

   

  


